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CAPITOLUL I.
EVOLUTIA ACTIVITATII AUTOMOBILE DACIA S.4. PE ANUL 2022

Automobile DACIA 8.A., societale pe aciiuni, = fost Infiinjata in anul 1990 st are sediul socinl in strede Uzinei
ar. 1, din oragul Mioveni, judejul Ares, Romania. Socictatea este inregisirati a Camera de Comert si Indusirie
cu numiirul de ordine J03/81/1991, atribuit T data de 13.02,1991 5t define cerlificatul de jaregistrare n seopuri
de TVA RO160796, seria B Nr, 0125591,

Socictalen RENAULT SA dejinc pachetul majorilar de acfiuni Ja Automobile DACIA S.A. (99,426%).
RENAULT S.A, cu scdiul social in Fran{a, este definitoare a multiple filiole, impreun constituind un arup
multinational, Dacia fiind n doua marcs a Grupului Renavlt,
Domeniul principal de activitate pentru Automobile DACIA este fabricarea 5i comercializarea vehiculelor de
persoane §1 utilitare produse tn cadm! uzinel de In Mioveni.

Nomenclatorul de produse gi servicii al Automobile DACIA tn 2021 se prezintd astfel:
s mulovehicule DACIA in varfantele Logan, Sandero, Duster 5i Jopper;
= colectii de piese §i accesorii (CKD) pentru autovehicule fabricate in alte uzine Renauli;
»  piese de schimb pentry toatd gama de autovehicule;
»  piese de prim montaj;
»  servicii diverse,

Obiectivul Dzcia este de 2 produce o gamé de vehicule robusie, fiabile §i accesibile ca pref pentru clienfii roméini
5i stedini,

1. MEDIUL ECONOMIC

Mediul cconomic T care activeazi Aufomobile DACIA este caracterizat prin principalii indicatori
macroeconomici pe care i prezentam Tn continuare;

Evolu{ia inflnfici (%) esle caraclerizald prin indicele prejurilor de constm din Roménia (IPCR), stabilit de
Comisia Nafionald de Statisticii {IPC final de an);

R - —em e vrmvmee——ee e | Amul | YPCR (%)
2013 1,55
A0,7N
2014 0,83
o1 Evolutla Preturllor de Consum
2015 -0,03
2016 0,53
2017 332
2018 326
2019 4,04
2020 2,07
2021 8,19
2022 - 16,37

Dupi cc in 202] s-a fnregistrat o cregters a ratei anuale o inflagiei (8,19%) fafi de 2020 ednd s-a inrepistrat o ratit
de 2,07%, pentru anut 2022 s-a tnregistrat o cregtere semnificativi Tafi de anu? antetior, ajungindu-se Ia o raté de
16,37%. Accastd creglere a fost influenfatd, in principal, de cresterea prefucilor Iz energlz clectricd, a gazelor
naturale si 2 petrolului, pe fondului conflictului dintre Rusia §i Ueraina.
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Paritate RON/USD, RON/ EURQ

80 - v doschlmbm el RON/EURD Anul Taza de schimb finn) dean
50 . ags 475 %83 482 RON/USD RON/EUR
445 Af2 483 445 448 ST VR pn g 2013 32551 44847
w-H B EHEB o NS 2014 3,688 44821
iy 2015 4.1477 4,5245
30~ N i 2016 4,3033 4,5411
20 - i 2017 38015 4,6597
! +) 2018 40736 4,6639
i 10 ; 1, 2019 4,2G08 4,7793
oo A el 2020 3,0660 4,3694
—— N B § g o 2021 4,3707 4,9481
5 E 8 8 8 8 2022 4,6346 4,9474

fn 2022, cursul de schimb RON/EURO riiméne relativ constant faf# de anul anterior, Tnregistrind o ugoard
aprecicre (0,01%) 1a 31.12.2022 fafi de aceiagi daté a anului 2021 si o depreciere de 0,02%, comparativ cu anul
precedent, cind vorbim de media anualsi a cursuluj BNR.

PN ]

Dupd o cregtere In termeni reali a produsului intem brut al Roméniei cu 5,6% in 2021 (conform datelor
comunicate de Institutului National de Statistics), estimirile arati pentre 2022 o cregtere cu 4,9% comparaliv cu
anul 2021, far pentro 3023 cu doar 2,8%.

Degi in 2022, deficitul balaniei comerciale al Roménfei este in cregtere (FOB/CIF) cut peste 45%, contparativ cu
2021, Dacia riméne printre cei mai mari exportatori ai Roméniei.
Exporturile de bunuri fn 2022 au reprezentat 92,8 miliarde euro, in cregtere eu 24,3%, comparativ cu 2021,

Mediul de afaceri

in cursul anului 2022, pe lingi criza sanitark 5l cea a componentelor elecironice, ce continug 53 afecleze visja
economich, mediul de aficeri a fost marcat §i de conflictul armat din regiune, dintre Rusia gi Ucraina,

Riizboiul din Ucraing, precum si sanciiunile impuse Rusiej urmare 2 declangtirfi acestui conflict, a avut §i are un
impact semnificativ asupra activitifilor industriale ale Socictatif, limitind san stopind relafiile comerciale cu
partencrii din Rusia, generénd dificultifi majore cu portenerii din Ucraina, atdt in procesul de achizifie cit 5i in
cel de vinzare, creglerea de pref la materii prime, materiale, energle, transport maritim si ferestru, perfurbarea
lanfului fluxului logistic precum i volatilitatea cursurilor de schimb valutar (EUR, USD, CNY, ...).

Acest context  aftctat loate industriile, precum si industria auto in ansamblu si au fost Tnregisirate cresteri de
preturi $i scideri de productie.

in pofida contextului general defavorabil de pe pisfa auto, care continuli si fie afectatd de criza sanitart, de criza
componentelor electronice si de dificultifile de ordin logistic, Daciz a reusito performanii remarcabild in 2022,

Totadatd, digitalizaren, robotizarea §i promovarea cficientd in online, implementarea progresului tehnologic,
identificarea nevoii clientului care devine din cc in ce mof exigent, cregterea absorbiel fondurilor europene,
continuarea profectelor de investifii in infrastructurl, alituri de refineren §i dezvoltaren profesionals a
personatului sunt gt vor trebui s r3mind, in continuare, priorita]i care vor contribui Ia Imbunitifirea mediului de

afecerd din Romidinia.

Mediul fiseal

Fiscalitatea este un domeniu core a trecut prin transformisi importante Tn decursul ultimilor zece anj s aceste
modifichri au avut Joc fie prea lent, fie prea bruse, astfel Tncdt mediul fiscal este perceput ca un faclor de
instabilitate in dezvollnren sistemului economic romanesc.
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Progresele Tn materfe legisintivé, precum armontzaren cu cadrul de reglementare european sau introducerea cotel
unice de impozitare sunt influenjate negativ de eficienfa i cerlitudinen impunerdi, stabilitatea 5i predictibilitaten
sistemului fiscal cit si de capacitatea administrativa deficitard, verigli slabi a sistemului fiscol romdnesc,

In acest context, pot exista interpretdri ale autoritifilor diferite fafd de cele ale Sacietatii in legitura cu legislatia
fiseald, interpretiiri eare pot da nagtere In Impozite §i taxe suplimentate. Tn cazul in eare sutorititile statului
determinit impozile i taxe suplimentare sau considerl ¢ff au fost produse Tnellchr ale prevederilor legele din
Romanin, acesten pot determing, dupd eaz: confiscarea sumelor i cauzi, aplicarea unor amenzi, apliearca unor
majordr] de Intdrziere (aplicate la sumele de plath, efectiv calculate), Prin urmare, sancjiunile fiscale rezultate din
incélciiri ale prevederilor [egale pot ajtinge In sume importante de plitit clitre Stat,

Totust, Statul a adoptat masusi de politicti fiscala menite si sprijine mediul de afaceri precum: facilitati fiscale
privind profitul reinvestit, reduceri sau anulari de impozit pe profit pentru desfidsurnren de activita|i de cercelare-
dezvaltare precum §i scutirea de I platil 2 impozitului pe venit pentru venitusile din salarii si asimilate salatdilor,
realizate de angajafi, ea unmare a desfisurinit activitdfflor de cercetare-dezvoltare, creare de programe peniru
calculator 5i activisti in domeniul constructiilor.

aes

Milsuri fiscale suplimentare, menite s3 sprijine mediu] de afeceri, s-an aplicat 41 Tn anul 2022, un an Inci marcat
de criza ecanomici §i sanitard, generalii de pandemia vimsulei SARS-COV-2.
PFrincipalele misurile adoptate in contextul pandemiei din 2020, ce a continuat §iin 2022, sunt urmiitoarele:

- prin art. 1 din QUG nr, 153/2020 au fost institvite miisuri fiscale de stimulare o menfineriiferesterii
capitalurilor proprii pentru perioada 2021-2025 cu privire Ja reduceri de impozite {impozit pe profit,
impozit pe veniturile micreintreprinderilor sau impozit specific) pentru firmele cu enpitalueri pozitive;

= onularea aceesoriilor datarate obligatiilor restante la data de 31 martic 2020 care se vor pliti integral
pani la data de 31 martie 2021 (OUG nr. 69/2020, modificats de OUG nr, 226/2020 5i OUG nr
19/2021);

- mambursarea TVA cu control ulterior pentru toate categoriile de agen(i economici Rirx rise, previzutd de
OUG nr. 482020,

- indemnizafie reduccre fimp de munci— KURZARBEIT, conform QUG 132/2020, modificatd Iz data de
31.05.2022 cy prevederile OUG 73/2022 (prelungire aplicare miisurl péni In 31.12.2022)

= Cheltuiclile suportate de angajator aferente activitifii in regim de TELEMUNCA pentru salarialii carc
desfigoari nctivilaten in acest regim, potrivit art, 25 alin. (2 indice 1) din Codul fiscal, 3n limita unui
plafon lunar de 400 Tei, corespunzitor numarului de zile din lund in care persosna fizics desfiigoarii
activilate in regim de (glemunca,

Alie facilita{i fiscale aplicate :
- facilifafi fiscale pentra angajaffi din I'T, potrivit Ordinului 3337/2017.

Sociclatea considerd ¢4 gi-a achitat la timp §i in tofalitate toate faxele, impozitele, penalityile si dobinzile
penalizatonre, acalo unde a fost cazul,

In perioada 16.12.2020-14.12.2022, societatea a fost supusd unei Inspecfii Fiscale ce a avut ca obiectiv
verificarea urmiitoarelor obligafii:
1. Taxa pe valoarea adfugatdl pentru perioada 01,07.2015 - 31.12.2019
2. Tmpozit pe profit pentru perjoada 01.01.2015-31.12.2019, conform Aviz de Inspeefie Fiscald Nr. 1368
AlF/09,11.2020.
In data de 11.01.2023 au fost comunicate societiii Roporiul de Inspeclie Fiscala, Nr. F-MC_246/27.12.2022, i
Decizia de Impunere, Nr. F-MC_339/27.12.2022,

Prin Decizia de impunere s-au stabilit urmatoarele:
*  unimpozit pe profit suplimentar de plats, in sumi totol3 de 6.817.883 lei;
o 510 TVA suplimentard de platii Tn sumi de 16.132 lei,

Socizlatea va contesta parte din constatiiile controfului.
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2. COMERCIALIZARE

Cifra dc afacer] realizati de Automobile 8.4 Tn anul 2022 este de 25.769 milioane lei, cu 19,9% mai mult decst
cea realizatd in anut 2021,

mil lei
2021 2022 202212021

VANZARI AUTO 5i COMPONENTE 19.398 23,141 19.3%
Intern 1.965 1.953 -0,6%
| Extern 17.433 21.188 22.5%
VANZARI PIESE SCHIME 1104 L1361 233%
Intern 448 506 12,9%
Exlern 656 855 30.3%
VANZARI ALTELE 940 1.207 28.4%
TOTAL 21442 __25.709 199%

Contributia vanzirilor de autovehicule §i de compenente pentru fabricajin de vehicule In realizaren cifici de
afaceri a fost de 23,141 milioane lef (reprezentind 90,0% din totalul cifrei de afaceri), Tn cregtere cu 19,3% fatii
de anul 2021, datorat# cregterii inregistrate pentru vehiculele i componentele expedinte Ia export, {n cregtere cu
22,5% fuffi de 2021, vanzdrile la export §i in Unjunea Europeana ale vehiculelor si ale componentelor pentru
fabricafia de autovehicule riman Iz un nivel ridicat din totalul vénzitrilor (82,49%). In 2022 vinzfirile in Romfinia
an cunoscut o seidere cu 0,6% comparativ cu 2021,

Vanzirile de piese de schimb, comparativ cu anul 2021, an fnrepistrat o cregtere in 2022, cu 23,3%, pratie atat
vinzirilor citre exterioru] Roméniei care an inregistrat o cregters cu 130,3%, dar 5i a vanzdrilor In intern ce au

inregistrat o cregtere cu 12,9%. Aceastd categorie de vinzid continud sit reprezinte o pondere micd Tn {otalul
vénzirilor, insi fntr-0 ugonrd cregtere faft de anul anterior (5,3% in 2022 fa{E de 5,1% in 2021),

Cifra de afaceri realizati din alte nctivitifi a fnregistrat o cregtere cu 28,4%, comparativ ¢ anul precedent, si
reprezentiind 4,7% din totalul vanzZrilor (pondere In usoard cregtere fafa de anul 2021 cind a fost de 4,4%),

Situatin viinziirilor in perioada 2021 - 2022 s0 prozintii astfel:

NUMAR UNITATI 2021 2022 20222021
VEHICULE
- DACJA DUSTER 188.995 213.995 25000
- DACIA SANDERO 43415 2.901 -40.514
- DACIALOGAN 23,737 25312 1475
- DACIA JOGGER 1.133 72.042 70.909
TOTAL VEHICULE 257280 314,150 56.870
S S 811,953 713318 -98.635
- Afijea 369.138 407.557 38.418
- Asia 313.116 135.231 -117.885
-~ Ametica de Sud 126,587 167.303 40,716
- Altele 3.112 3227 116

Vianzirile totale de autovehicule s-au ridicat in anul 2022 1a 314,150 unitaf
unitdfilor vindute fafi de 2021 cu 56,870 unitafi (+22,1%).

i, inregistrind o cregtere a numirului

Duster continufl s defind ponderea cea mai mare din fotalul vanzéirilor §i in 2022 cu cele 213.995 unitdti
vindute, reprezentind 68,1% din totalul vinzirilor de autovehicule, Tnregistrind o cregtere cu 13,2% fafd de

2021,

Cregteri de vinziri au mai fost inregistrate pentru Jogper (+70.909 unitati,

respectiv +6.258,5%), cregtere

explicatd prin lansarea modelului la finalul anului 2021 (inlocuitorul modelului Dacia Logan MCV), si pentrs

Logan (+1.475 unitafi, respectiv +6,2%).
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Seideri de volume ou fost Inregistrate pentru Dacia Sandero (40,514 unit#i(i, respectiv -93,3%), sciidere datorali
transferului de fabricalie ciitre uzinele din Maroe pentru a da posibilitatea cresterii Tabricafiei de Duster §i Jogger
la Mioveni, ‘

Volumele de piese §i aceesordi, pentru fabricntia de aulovehicule din alte uzine ale Grupului Rensull, realizale in
. 2022 de ciitre Automobile Dacia In export {prin Cenirul AILN), au Tnregisical o scidere cu 98,635 m3 (-12,1%)
+ comporativ cu 2021, evolufie marcati de inceperea conflictului ormat dintre Rusin si Ucraina §i sanefiunile
impuse Rusiei, fopt ce a condus la diminuarea §i chiar incetaren livrdrilor de piese ciilre uzinele ce ernu definute

de ciitre Grupul Renault in Rusis.

3, PRODUCTIE

Comparativ cu 2021, in 2022 productia de vehicule complete o inregistrat o creglere cu 56,859 unithii, respectiv .
cu 22,1%, creglere datorali diminuiirii efectelor erizei sanitare (COVID 19), der 5i a crizei din aprovizionaren e
componente clectronice i pe fondul unei piete de vehicule in cregiere.,

Pe fondul unei cregteri a vanzarilor de vehicule electrice, produciia de motoare a fnregistrat o seidere cu 39,547
unitdili (-10,5%) falii de 2021, schidere datoratil §i a sancfiunilor impuse Rusiei en urmore a conflictului militar cu
Ucraing, fapt ce o avut un impact §i asupra productiel.

Produciin de asiuri o Inregistrat o cretere cu 26.453 unitili, respectiv +6,4%, fald de 2021,

Structurn productici realizate in perloadn 2021 - 2022 s prezinti nstfel;

Productic realizati 2021 2022 202212021
DACIADUSTER 189.066 214.057 24.991
DACIA SANDERO 43,428 2907 -40,521]
DACIA LOCGAN 23.742 25.215 1.473
DACIA JOGGER 1.133 72,049 70.916

Totn] vehicule complete 257.369 314,228 56,859
Motonre 377.324 337.777 -39.547
Sasiuri &7 411.286 437.739 26453

(%} Peniru comparabilitate, praducfia de Sasiur pentru 3021 a fost modificald pentri a o plass Ia perimetrr 2022

4. RESURSE UMANE

Evolufin efectivelor de personal, aga cum este prezenlatd in tabelul de mai jos, regrupenzd §i influenfa noitor
angajid $i a plechirlor noturale.

Nr. saluringi
2021 2022
12,77

Societnte

S.C. Automobile DACIA S.A.

2022/202]
12,209 -562

in conformitate cu prevederile Contractului Coleotiv de Musted $i procedurilor inteme, fn eursul anului 2022 ou
incetal contractu] individual de munci, cu beneficii binesti, pentru 766 dintre salarinfii Automobile Dacin SA. -

Structura efectivelor in funciie de tipul de contract (CDI/CDD) este urmatoarea ;

Repartizarea efectivelor po tip de contract

100%
=% CDI - Contract pe duratil nedeterminala
CDD - Conlract pe duralli determinali
. §0%
" asi

1 Cantrack £O!

I Conleact COD
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5. INVESTITII, SUBVENTII PENTRU INVESTITII

INVESTETII
Evolufin investitiilor corporaic in anul 2022 comparativ eu 2021 a fost urmiifoaren (in mil. Iei):
Explicatii 2021 2022
A, Investilii in curs de realizare Ia 1 fznuarie (valoare bruti) 1.097,48 470,39
B, Costul investitiilor efectuate in cursul anului 534,29 335,44
C. Punesi in funcfiune in cursul anului 1.158,26 402,20
= Presaj, Caraserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 398,68 221,02
- Motar, Culii vitezii, Sasiud, Tumnlorie (UMD) 231,27 33,11
- Logisticd 18,93 24,70
- Cumpiriiri 501,50 119,39
- Altele 2.88 3,98
D. Tesiri din imobilizi o curs 2,12 0,54
E. Valoareq investifiilor repuse tn funcjiune Ia dota de 31 decembrie
(valoare bruts) 470,38 403,08
F. Investilii in curs (valoare brutd) ce urmeazi a ff puse in funcliune
in perioada urmitoare 47039 403,08
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 318,67 272,51
- Motor, Culii vitezX, Sasiuti, Turnalorie (UMD) 57,36 94,29
- Logisticii 2140 2,18
« Cumpariri 70,73 32,93
- Altele 2,23 117
Evolufin investiflilor necorparale in anut 2022 a fost urmiitoarea {in mil. lei):
Explicatti 2021 2022
A. Investijil necorporale in curs de realizare [a 1 fanuarie 1,50 0,19
B. Costul investifiilor necorporale realizate in cursul anului 0,24 0,18
C. Puneri in func{iune 1,55 0,19
- licenle 0.27 0.19
= programe informatice 1.28 0.00
D, Valoarea investifitlor necorporale nepuse in funcfiune Ia 31 dec.,
di : 0,19 0,18
in care:
- licente 0.19 0,13
- programe informatice 0.00 0,00 |

SUBVENTI PENTRU INVESTITII

La sfarsitul anului 2022 se inregistrau subvenlii brute fn sold aferente profectelor anterioare in sumd de
212.332.115 lej, valoare similar3 celei de In sfirgitul anulyj anferior.

Pentru imobilizirile subventionate s-a nregistrat pani a aceastd dath amortizare in suma de 154.790.485 fei
(2021: 146.440.635 lei), subvenfia primiti netd fiind de 57,541,630 le} (2021: 65.891.480 lei),

Din totalul subvenfiilor, in suma brutii de 212,332.115 lej, subven}ii primite fn suma de 57.201.823 lei se aflaw in
perioada de monitorizare,

La sfargitul anului 2021 se inregistray subvenfii incasate pentru profecte anterjoore In sumi de 212.332.115 Iei,
suma de 146.440.635 lei reprezinti amortizaren inregistrati pandi lo aceastn dati pentm  jtnobilizirile
subventionate, subvenfia neiz fiind de 65,891,480 Iei.

fn anul 2022, socictatea no a fncasat subven{ii pentru investifii, fatd de anul 2021 cfind socletatea a jneasat suma
de 3,865.989 lei ca urmare & depunerif Cererii de mmbursare nr.3 pentsu profectul “Extinderea capacitafii de
productie vehicule", Acord de finantare nr. 65 / 10.12.2018 emis de Ministerul Finantelor Publice, La sfargitul
anului 2022, Automobile Dacia SA avea inregistrate investitii Tn valoare de 42,691,344 iei aferente proicctului,

]
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6. ACTIVNET
La sfargitu) anului 2022 activul net se ridici la 4.421 mil. le, in sciidere cu 18,7% fafi de finalul anului 2021,
mil, lei
. . | NFR(nevoin de
Yerioada Total active | Total datorii fond de rulment) Actiy net
31.122021 9.245 3.808 -768 5437
31.12.2022 9.247 4,825 -678 4.421
7. ACTIVITATEA FINANCIARA
Coantul de profit i pierdere
Contul de profit §i pierdere al Automobile Dacia S.A pentru perfoada 2021 - 2022 se prezinta astfel;
mil. Yei
: Varintie
DENUMIREA INDICATORILOR dec.21 dee22 dec2022/dec2021
Cifrn de nfnceri neti, din eare: 21442 25.709 19,5%
Praductia vanduti 16.115 21006 30,4%
Venituri din vinzarea macfurilor 5327 4,703 ~11,7%
VENITURI DIN EXPLOATARE —TOTAL, din care: 21.554 25.872 20,0%
Productia vindut 16.115 21.006 30,4%
Venituri din vinzarea mirfurilor 5.327 4,703 -11,7%
Variafia stocurilor Sold C 10 63 530,0%
SoldD
Alte venituri din exploatare 103 99 «3,9%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL, din enre; 21.047 25.248 20,0%
Cheltuieli cu materiile primo 5i materialele consumabile
| _(inglusiv reducerile comersiale primite) 12.606 16,626 31,0%
Alte cheltuieli materiale 78 134 71,8%
Alte chicltuicli din afrd {cu energia i npa) 141 258 83,0%
Cheltuieli privind macfurile 4.853 4,431 -8,7%
Cheltuieli cu personalul 1,522 1.759 15,6%
Alle cheltuieli de exploatare 1.847 2.040 10,4%
REZULTAT DIN EXPLOATARE
=~ Profit 507 624 23,1%
= Picrdere
VENITURI FINANCIARE-TOTAL, din care: 87 160 83,9%
Venituri din dobanzi 11 37 230,4%
Alle venituri financiare 76 123 61.8%
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL, din care: 81 134 65,4%
Cheluielf privind dobanzile 4 9 125,0%
Alte cheltuieli financliore 71 125 623%
REZULTAT FINANCIAR
- Profit G 26 333,3%
= Pierdere
REZULTATUL CURENT
- Profit 313 050 26,7%
9
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= Pierdere
VENITURI TOTALE 21.641 26,032 20,3%
CHELTUIELI TOTALE 21,128 25382 20,1%
REZULTATUL BRUT
- Profit 513 650 26,7%
= Pierders
IMPOZITUL PE PROFIT 15 124 726,7%
VENIT DIN IMPOZIT AMANAT (cont 791)
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUL
~ Profit 498 527 5,8%
~ Bierdere

Societaten inregistreazii o cresterea produciel vindute cu 30,4%, Tnsojitd de o sciiders a veniturilor din vanzarea
miurilor cu 11,7%, fapt co a condus Ia o eregtere a ciftci de afacer cu 19,9%, comparativ cu 2021.
Rezultatul din exploatare se ridici Ja 624 milioane lei in 2022, in cregtere cu 23,1% fafi de anul precedent,

Veniturile financiore au Inrepistrat o eregtere et 73,5 milionne lei faffi de anul precedent, datoralii in primul rind
cregterii veniturilor din diferenfe de curs valutar (+46,6 milioane lei) §i &l celor din dobénzi (+26,1 milioane lef).
in acelasi timp §i cheltulelile financiare au creseut cu 53,0 milioane lei fatd de 2021, datoriti in primul rind
eregterii chelivielilor cu dobiinzile (+5 milioane lei) §i al celor cu diferenjele de curs valutar (+48 milicane lei).

In anul 2022 rezultatul financiar a reprezentat un profit de 26 milioane lei, comparativ cu un profit de 6 milioane
Iei inregistrat in 2021,

Impozitul pe profit a inregistrat o cregtere cu 726,7% in anul 2022, comparativ cu anul 2021, cresterea fiind
influeniatd in principal de impozitarea distribuirii rezervei din profitul reinvestit aferentd perioadei 2014-2017,
dar gi al unut regim fisca! favorabil privind tratameniul anumiter categorii de cheltuicli §i de venitur? aferente
exercifiului,

CAPITOLUL. I
POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2022

BILANTUL INCHEIAT LA 31/12/2022

mil. lei
INDICATORI 31.12.2021 31,12,2022
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE 4,631 4,282
1. IMOBILIZARI NECORPORALE 2 1
1. IMOBILIZARY CORFORALE 4.350 3991
1. Terenuri 5i construclii G656 631
2. Instalefii tehnice gi magini 3.103 2718
3. Alle instaloii, utilaje st mobilier 38 39
4. Imobiliziri corporale in curs 469 361
5. Avansuri 84 185
1L IMOBILIZARI FINANCIARE 279 290
din care 5.Tithuri delinute Ia entititile afilinte 273 273 |
B. ACTIVE CIRCULANTE 4,591 4,945
I. STOCURI 572 744.
II. CREANTE 2274 3237
IIL, INVESTITII FINANCIARE
IV. CASA SE CONTURI LA BANCI 1.745 964
C. CIHELTUIELI [N AVANS 23 20
TOTAL ACTIV 9.245 9247
i0
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PASIV
CAPITAL 2.542 2542
L Din eares - caplial subseris viirsat 2.542 2542
IL._PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
III. REZERVE DIN REEVALUARE - solid C
~sold D
1V, REZERVE 2.210 1.422
Rezerve lepale 322 355
Alfe ezerve 1.888 1.067
V. REZULTATUL REFORTAT
Prolit reporiat 209
Pierderen neacoperili 30
Y1, REZULTATUL EXERCITIULUL
Profit 498 527
Repartizares profitului 26 a3
TOTAL CAPITALURI 5437 4421
E. DATORIL CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 3.568 4,618
Sume dotorate institutiilor de credit
Datorii comereinle — fumizori 3.43% 4.0]2
Alte dntorii. Inclusiv dalorii fiscale i alle dat. pt. nsipurlr sociale 128 606 |
F. DATORII CE TREDBUIE PLATITE INTR-O PER > 1 AN \] ]
G. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 171 147
H. VENITURI IN AVANS 49 61
TOTAL PASIV 9.245 9.247
Evaluarca pozifiei financlare se realizeaz? prin analiza activelor, datoriilor si capitalului Propriu,
1. ACTIVE,
Activele imobiliznte
Evolutia activelor imobilizate in 2022 sc prezintA astfel:
mil, lei
INDICATORI 31.12.2021 31,12,2022 Variafic (%)
I, IMOBILIZARI NECORPORALE 2 1 _-50,0%
1L IMOBILIZARI CORPORALE 4.350 3901 -8,3%
1. Terenuri 5i construcjii 656 631 -3,8%
2, Instalafii tehnice 51 magini 3,103 2,715 ~10,6%
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 3g 30 2,6%
4, Imobilizii corporale in curs 469 361 -23,0%
5. Avansuri 84 185 120,2%
1II. IMOBILIZARI FINANCIARE 279 290 3,9%
din care; Actiuni definute Ja entititile afilisle 273 273 0,0%
A. ACTIVE IMOBILIZATE 4,631 4282 ~h5%

Din totalul activelor imobilizate ponderea este definuid de imobilizirile corporale cu 93,21%, urmaty de cele
financiare cu 6,77% 5i apoi imobilizirile necorporale cu doar 0,02%.

Cregteri au fost fnregistrte pentru ,, AvansurP de imobiliziri (+120,2), alte instalaffi, utilaje §1 mobilier (+2,6%6),

dorsi penteu imebilizirile financiare (43,9%).

Scaderi importante su fost inregistrate pentru ,Imobiliziri corporale in curs™ (:23,6%) datoritd punerilar in
funefiune din cursul exercifiului gi pentru ,,Instalaii tehnice §i magini” (-10,69),
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Activele circulante
Situafiz activelor circulante In 31/12/2022, se prezinti astfel:
mil. lei
INDICATOR! 31122021 31.12.20622 Varlatie (%)
STOCURI 572 744 30,1%
CREANTE 2274 3.237 423%
= Creanfc comerciale 2176 3.033 39,4%
~ Alle crean(e 98 204 108,2%
INVESTITII FINANCIARE -
CASA SI CONTURI LA BANCI 1.745 964 -44,8%
ACTIVE CIRCULANTE 4.591 4.945 T,7%

Comparativ eu 31.12.2021, 1a 31.12,2022 sc constatd o creglere a activelor circulante totale cu 7,7%, datorati
cregterii crean(elor comerciale (+42,3%), stocurilor (430,1%) §i a celorlalte creanfe (+108,29), in timp ce
nivelul disponibilitiilor binesti 2 scizut -44,8%).

In ciuda schderii disponibilitiilor biinesti, ce veprezintd 19,5% din total active cireulante, considerim c3 fncd nu
existd expunere ridicoti pentru riseul de credit datorltd faptului i vainzrile Automobile Dacia sunt in coa mai
mare parte cilre societifile din geup §i nu exista incertitudinii privind capacitatea sau dorinja partenerilor de
afaceri de a-§i Indeplini obligatiile comerciale,

Disponibilitafile binegli au o valoare de 964 mifioane Iej ln 31.12.:2022 g, in cea mai mate parte, sunt plasele in

depozite bancare pe termen scurt,

Creaniele comerciale au Tnregistrat o cregtere cu 39,4%, far celelalte creanje (in special creanie fiscale) au fost In
cregtere cu 108,2% in comparatic cu anul precedent. Cregterea celorlalte creaniele s-a datorat crejterii creanjelor
fiseale e 96,0% (soldul TVA de recuperat a crescut cu 92,0 mil lei).

Creanfele comerciale sunt recunoscute §i inregistrate In suma facturilor minus provizioancle pentru sumele
necolectabile. Provizionu] este constituit cfind existd incertitudini privind Incasarea creanielor de citre socictate.

Stocurile au cunoseut o crestere cu 30,1% fafd de 2021, acensta datordndu-se in principal cresterilor de prejuri
aferente materiilor prime 5t materiatelor necesare fabricafiei, dar ¢i schimbarii structurif produselor realizate ce
inglobeaz} piese mai scumpe (Duster),

Costul stocurilor include toate costurile suporfate pentru o aduce slocurile in forma §i it locul in care se pisescin
prezent, respectiv:
~ materii prime: sunt Tnregistrate in cursul lunii la costul slandard (valabil pentru un an), Diferenta dinire
costul standard i cel reaf se inregisireazsi in “Diferente de pref aferente materdilor prime”, element ce
corecleazi costul standard;
- materielele consumabile sunt valorizate [ costul mediu pondermt;
- produciia in curs: valoare material plus valoorea de transformere. Produciin in curs de execufic sc
determind prin inventarierea producfiei neterminate la sfirgitul perioadei, prin metode tehnice de
constalare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operafiilor tehnologice si evaluarca
acestuin pe baza costurilor de produciie.
= produsele finite: la costul de fabricatie format din costul materialelor directe gi cel cu manopera plus
cheltuiclile indirecte atribuibile.
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2. DATORIL
Situatin datoriilor Ia 31/12/2022, se prezinti astfel:
mil, lei
INDICATORI 3L122021 | 31122022 | Yoiatte
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 3.568 4.618 29.4%
Sume datorate institufiilor de credit
Datorii comercinle — fumizori 3.434 3.9%0 16,2%
Avansuri incasate in contul comenzilor 3 22 340.0%
Efecle de comert de plalit
Alte datori, inclusiv datorii fiscale §i alte datorii pentru
asipurdr sociale 129 606 369,8%
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA 0 0 0,0%
MAI MARE DE UN AN e
Datorii comerciale— fitmizori
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru
asipuriiri sociale 0 0 0,0%

Din totalul dateriilor c¢ trebuic platite Intr-o pesioada de un an, ponderea este dejinutii de datoriile comercfale cu
un procent de 86,4%. Intreaga valoare a datoriilor comerciale trebuie pHitits fn mai putin de un an,
Datoriile comerciale sunt Tnregistrate la valoarca de cost, care reprezinti valoarea justd a datoriei ce va fi plititi

T viitor pentru bunurile §i serviciile primite,

Volumul daforiilor ce trebue plitite tntr-o perfoads de un an a fnregisteat la sfrgitul anului 2022 o cregtere cu
29,4%, comparativ cu 2021, acensta datordndu-se crejterii cu 16,2% a sumelor ce reprezintii datorii comerciale-
furnizori, acompaniati de o cregtere a avansurilor incasate fn contul comenzilor (+340,0%), dar si a celorlalte

daterii (+369,8%), inclusiv al datoriilor fiscale,

Valoarea de 0,3 mil lef datorati institufitlor de credit la sfirgit de 2021 reprezent soldul cardurilor de business
(pentru deplasiri profesionale), care la sfirgit de 2022 a crescut I 0,9 mil lef,

La 31 decembrie 2022, Socictatea nu are miflonce fixe dejfinute in leasing financiar, situnfic fnregistrald si la

finele exercitiului precedent (fa 31.12.2021).

3. CAPITALUL PROPRYU
Stuafia capitalurilor proprii In 31/12/2022, sc prezints astfel;
mil le
INDICATORI 31.12.2021 | 31122022
CAPITAL SOCIAL 2,542 2.542
PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
REZERVE PIN REEVALUARE - sold C 0 0
REZERVE 2.210 1.422
Rezerve legale 322 355
Alte rezorve 1.888 1.067
REZULTATUL REPORTAT
Profit reporiat 209
Pierderea neacoperiti 39
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI
Profit 498 527
Reportizaren profitului 26 33
CAPITALUL PROPRIU 5437 4421
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EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI 2021 2022
1. Indicatari de lichiditate
Indicatorul lichiditi(ii eurente 1,29 1,07
Indicaiomul lichiditatii imedfate 1,13 091

1 2, Indicntori de rise
 Indicatorul pradului de indntorare - -

Indicatorul privind acoperirea dobéinzilar 128,77 ori 73,72 ori
3. Indicatori de activitate

Viteza de rolatie a stocurilor 37 ari 39 ori
Numirul de zile de stocare 10 zile 9 zile
Viteza de rolajle a debitelor clienii 33zile 37 zile|
Viteza de rotatic a creditelor fumizori 58 zile 53 zile
Viteza de rotatie 2 activelor imobilizate 5 [
Viteza de roinlie a activelor fotale 23 2,8
4. Indicatori de profitabllitate

Rentabilitatea capitalului anpajat 9,52% 14,92%
Marja bruta din vanzin 2,37% 243%

ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE

in activitatea de cercelare dezvoliate a societdfii lucrau 447 persoane [a final 2022 (497 persoane la final 2021),
Cheltuiclile de cercetare dezvollare privesc produsele proprii sau produsele altor filiale ale grupulut, activitatea
desfisurati pentru alte filiale fiind facturats,

Toalul cheltuiclilor de cercetare dezvoltare  fost in anul 2022 de 154,8 milioane li, Snregisteand o scadere cu
5% fatii de 2021 (169,9 milioane Iei),

Principalele proiecteau vizat cercelaren si dezvoltarea tn vederea fabriciitii de noi vehicule, noi moloare,
modiftciiri ale capacitafilor de productie 5T proceselor de fabricatie.

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Managementul riscului este un obiectiv permanent al conducerii Automobile Dacia.

In primul rind, managementul esie preocupat de prevenirea riscurilor, in acest sens existind politici proprii de

management al riscurilor inclusiv al celor financiare,

Pentru o face fafd riscului de pings, Grupul i5i extinde permanent activitatea pe noi piefe, pieje care sunt folosite

st peatru desfacerea produseler §i serviciilor Automobile Dacia.

Automabile Dacir are o politici de prejuri stabild care are Ia bazi permanent costul de fabricatie 5i condifiile de

piafd.

Pentru a diminua riscul valutar atdt prejurile de vanzare cit i cele de cumpiirare, indiferent de pinfl, au [e bazi

moneda Eurg,

Riseul de credit este mult diminuat penteu ca;

- vinzirile Automobile Dacia sunt in cea mai mare parte ciitre societfifife din grup (nu se pune problema
inceritudinii privind capacitates sou dorina partenerilor de afacer] de a-§i indeplini obligafiile contractuale);

- companin are incheiate contracte de susfinere financiari cu societdti de credit din Romania §1 din strdindiinte,
chiar dacd in prezent are o situatie financiard foarte buni,

Riscul de lichiditate este mult diminuat intrucat compania dispune ostizi de disponibilitd{i care i permit s3 achite
obligaiile impuse de fluxul de numerar curent §i previzionat §7, asa cum este mentionat fa purciu] anterior, are
ncheiale contracte de sus{inere financiari.
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4. REPARTIZARE PROFIT
in exercifiul financiar 2022, Automobile Dacia SA a Tnvegistrat un profit net de 526,783,840 lei.

Pentru anul 2022, Socielatea propune ca rezuliatal net al znuluf 2022, Tn sumd de 526,783,840 lei, impactat de
rezultatul reportat debitor, in sumi de 41.804.284 lei, aferent perioedei anterioars, si se repartizeze sumd de
484.979.556 lei dupa cum urmeaza:
a) rezerva legali in sumi de 32,524,273 lef, conform L31/90 art. 183-(1) si Codului Fiscat art, 26, alin, 1
lit. a;
b) dividende de plata in suma de 452.455.283 lei, conform Lege 31/1990, art.37.

Conform Deciziel Adunirii Generale a Acfionarilor, rezultatul repadizat sl anutui 2021, Th sumZ de
1.526.349.212 Iei, a fost repartizat dupi cum urmeazi;
a) rezerva legalii in Ssuma de 25.667.361 lel, conform L31/90 art. 183-(1) 5¢ Codufui Fiscal art. 26, alin 1
lit. a;
b} dividende de platd in sumii de 1.500.681.851 lej, conform Lege 317 1990, art,37.

In valgarea dividendelor de platd In 2022 au fost incluse 51 urmatoarcle sume:
s 206.914.657 lei, rezultatul reporiat aferent rezervei realizate din reevaluarea mijloacelor fixe, ez urmare
aftrecerii ia metoda de evaluare bazata pe costul istoric, In 61.01.2020,
e B821.146.974 lei, rezerva din profitul refnvestit aferenti pericadei 2014-2017.

CAPITOLUL, 1T
EVOLUTIA PREVIZIBILA A AUTOMOBILE DACI4 S.4.

Prezentele siluafii financiare au fost ntocmile in baza principfului continuitafii activitafii, care presupune cit
Socictatea it va continua activitatea 5t in viitorul previzibil, Pentru 2 evalua aplicabilitatea acestei prezumijii,
conduccrea analizeazd previziunile referitoare Ia intririle viiloare de numerar. Pe baza acestor analize,
conducerea considerii ¢i Societaten va putea sa i continue activitatea Tn viftorul previzibil §i prin urmare

e n .

aplicarea principiulul continuita(ii activitstii in intocmirea situafiilor financiare este justificati.

in cursul anului 2022, activitatea industriald a fost marcata de conflictul din regiune 5i de criza componentelor
electronice, Riizboiul din Ucraine, precum §i sanciunile impuse Rusiel urmare a declangfirii acestui conflict, a
avut §1 are Inc un impaet semnificativ, limitind sau stopind relafiile comerciale cu partenerii din Rusia,
generdnd dificullifi majore eu partencrii din Ucraine, atdt In procesul de achizilie cat §i in cel de vinzare,
cregterea de pref la materii prime, materisle, energic, transport maritim §i terestry, perturbarea janjului fluxului
logistic precum gi volatilitatea cursurilor de schimb (€, 8, CNY, ...). Acest context a afectat toate industriile,
precum st industrin suto In ansamblu 5i au fost nregistrate cregteri de preturd i scideri de producije.

Inrepistrind avans in realizarea obicetivelor sale pe termen mediu, in concordantti cu rezultatele acestor orientiri
strategice, Grupul Renault 2 prezentat in toamna anului 2022, o actualizare a strategiei sale, pozitfonindu-sc ca
un juciitor competitiv, tehnologic §i reper responsabi).

Grupul Renault 7i confinma ambifia in sectorul electric cu obiectivul de n face marca Renault 100% EV in
Ewropa pani in 2030. In vederea accelerdrii cregterii, Grupul Renault a lansat in paralel mai multe profecte de
reorganizare a activififilor sale,

Pentru aceasta, vor fi create 5 afucer? independente, axate pe activithli structural mai profitabile, deschise
investitiilor exteme, construite in jurul unui set omogen de tehnologii, fiecare cu propria sn guvemare §icuun
set transparent de indicatorf cheie de performanti.

Pentru a profita de oportunitifile de cregtere de pe diverse pliefe 5i pentru a se adapta la mediul octual, Grupui
Renault creeazii orgonizalii dedicate. It va transforma portofoliul de activitéfi prin exploatarea fanfurilor
valorice mai profitabile din punct de vedere structural,

Activilaten de bazi tradifionald a Gruputui Renavlt va continua s dezvolte vehicule inovatoare termice 5
hibride, eu emisii scizute, sub miireile Renault, Dacia §7 Renault LCV (vehicule ulilitare ugoare), fiecare avind
propria sa organizare g1 guvernantii dedicate.

In pofida cregterii puternice a ofertei de vehicule electrice, vehiculele termice var continua si creascd, mai ales Tn
afura Europei. Marca Renoult va rimine, asadar, prezent3 pe plejele vehiculelor cu combustic intern® §i hibride,
in special in America Lating, India, Coreea de Sud i Afiica de Nord, Vénzitile de autaturisme Renault ICE &
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Hybrid vor continua s& creasch cu 2% pe en, Tn medie, in perioada 2022-2030, Pentru a urca in gami in toate
regiunile, Renault 151 va continua ofensiva pe segmentul C.

Marca Dacia este lider in prezent pe segmentul B 51 va viza, cu Indriznealfi, segmentul C. Dupi lansarea Jogger,
din acest o, Dacia Bigster va intruchipa aceasti migeare efitre sepmentul C gt vorurma alte doud vehieule,

In acclosi timp, Dacie va continua s3 T5i reductl costurile si va beneficia de dublarca volumelor platformet
globale CMF-B, care va ajunge (teate miircile Ia un loc) la2 milicane de unita{i pana fa 2030,

Dacin va contribui Ja reinventaren Ianpului valotic termic prin cooperarea cu proiectul Horse, dezvoltind motoare
inovatoare potrivite pentrs combustibili elternativi §i sintetici. Dacia i5i va elecirifica treplat gama n Europa,
fiind un pionierin implementarea de solufii electrice accesibile.

Activitates LCV (vehicule utilitare ugoare) a Grupului Renault st pe baze solide, cu o flota in Europa de peste 5
milioane de vehicule, un ecosistem de peste 600 de dealeri Pro, 4 uzine §i cea mai nous gamit Ia orizontul
anuluj 2026,

Renonlt LCV dezvoltd doud proiecte disruptive: Hyvia §i solufiile sale cu hidrogen firi carbon, FlexEvan, o
familic de vehicule utilitare electrice 5i definite in juru] unui software carc va fi lansat din 2026,

Grupu! Renault 5i Geely i5i vor reuni activitifile in domeniul motoarelor tenmice in cadml unci entitati in care
partenerii vor define prfi egale (50-50). Aceastt cntitate dedicatii va concepe, va dezvolla, va produce si va
vinde componente i sisteme de propulsic termicd §i hibrida cu tehnologii de vérf (peatru toate componentele:
motor, cutie de vileze, sisteme de hibridizare (XHEV) 5i baterii),

Datoritii acestui proiect, Grupul Renault vizenzii o dublare a dimensiunii opemfiunilor §i acoperirea picfei de la
40% la 80% pe plan glabal. Aceast# cregtere este alimentath de o expansiune geopraficii cu acees la America de
Nord si Ia Ching, §i de complementaritatea produselor penir a propune consiructorilor auto solufii si sisteme
complete cu emisil sciizute. In acest scop, entitatea va dezvolta oferta sa tehnologick in domeniul carburantilor
alternativi printr-o cooperare strategicd cu un potential partener din industria enerpiei.

Reinventarca Grupului i va permite acestuia si devin un pionier Tn materia neutralitafii carbonuluj §i a unui
viitor incluziv.

Din punct de vedere climatic, Grupul urmireste neutratitatea carbonului in Europa pini in 2040 5i [a nive! global
péni in 2050, urmérind intreg parcursul procesului Tnell de la inceput. Grupul si-a stabilit obiective intermediare
de reducere a amprentei de carbon pentru a-5i stabili astfel parcursul, cu planuri de acjiune specifice peniru
fiecare dintre activitd{ile salc.

Qbieclivele financiare, stabilite de Grp in cadrul acestui plan, sunt urmEtoarele:
- pana fn anul 2025, Grupul i1 propune s3 otingli 0 marjd operationald de peste 8% si peste 10% pani in
2039,
- Tn perioada 2023-2025 cstimeazi ca vom genera numesar din fluxurile operafionale de peste 2 miliarde
euro medie anuali,
- seestimeazi ee investifiile vor fi mai mici (R&D §i Capex) cu pini Iz 8% din venituri;
«  seagleaptii o imbuniitifire 2 ROCE (Rentabilitaten Capitalurilor Angajate) peste 30% incepiind cu 2025,

Previzitmile realizate de Conducere au in vedere ca activitatea sa continue si sa fie profitabila pe termen mediu.
In cadrul projectului de reorpanizare a activitdtilor mecanice, ee va avea loc in anul 2023, au fost formalizate

decizii [egate de guvermantii in Rominia,

Astfel, in data de 5 jenuaric 2023, AGA orgenizath atit de cffre Renault Mécanigue Roumanie cét §i de citre
Automobile Dacin SA au aprobat divizarea activitafii Automobile Dacia SA in favonres acfionarilor si transferul
activitiiffi mecanice din Automobile Dacia SA ciire Renault Mécanique Roumanic, planul de divizare fiind in
Tneru.

Socielatea va Integistra in prima parie a anului 2023 modificiri in structura acjionariatului pentru a pregiti
cadrul necesar noilor parteneriate in cuts de implementare.

Un nou ot de secliuni impuse Rusici de cfitre Uniunea Evropeana a intrat in vigoare in data de 8 ionuarie 2033,
§h avind in vedere continuaren conflictului din regiune, Societatez urmdreste cu atenfie evolufia crdrului
legislativ 1o nivelul Uniunii,

Anul 2023 se anun{ cu o continuare a erizelor generate de rizboiul din Ueniina si chiar de eriza componentelor
electronice.

fn ncest context, Automobile Dacia SA opreciazil ca activithfile sale nu vor fi afectate semnificativ de conflictul
din regiune si de efectele sancfiunilor internafionale asupra Rusiei. Societatea 75 va continua activitates,
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pregitind deja viitoarele produse §i implementénd strategin nleasy, pregitind in paralel produsele actuale pentru
noile reglementari europene (GSR2 gi Euro?7).

CAPITOLUL. IV
CONTROL INTERN ST MANAGEMENTUL RISCULUT

1, CONTROL INTERN

Autorobile Dacia a implementat un sistem de control intern, in coerend cu sistemul de control Renault, core
include activitiéi de prevenire / detectare 2 evenimentelor si riscurilor nedorite precum: frauds, crori, daune,
neconformitate, tranzaclii neautorizate 5i denaturdri in cadrul raportirii financiare,

Demersul de control intern pus in aplicare acoperd toate domentile 7 toate activiti(ile societitii.

Priorifitile sale sunt:

- conformitatea eu legile, reglementiirile legale 5i normele inteme ale societa|fi;

- fiabilitatea si pertinen{a informafiilor financiare, contabile §i de gestiune;

- controlul riseurilor pe care compania le-ar pulea genera Tn exercitarca activitafilor sale fofd de partenerii s3
5i falll de alte pirti interesate;

- reducerea expunerii la riseurile de fraudi si coruptie;

- puncrea in oplicare a recomandirilor formulate de Direcfiile Centrale RENAULT: Audit Intem, Conlrol
Intern 5t Managementul Risealui.

Cotnpanentele sistemului de control intern al societii{ii sunt:
Element Descriere

Existen{a unui mediu de control reprezintii premisa pentn un sistem de contral
intem eficient. AUTOMOBILE DACIA a implementat valorile §i principiile
grupului (ex. eticd, separarea sarcinilor, delegarea de autoritate,..), precum s
misari orgenizatorice (angajorea Tn creglerea competifivitiilii, stebilirea de
responsabilitifi clare in pamlel cu un demers de simplificare, respectarea
Manualului de Delegare a Autoritifii...).

Toate activitiifile §i procesele aferente societé(ii au ficut objectul unei evaludri a
tiscurilor cu gjutoru] demersului de cartopraficre a riseutilor; ultima cartografie a
riscurilor majore a fost realizatd fn mai 2022, In 2023 este previzuti o actualizare
a porfofoliului de riscud,

Activitdfile st misurile de control (precum separarea de sarcini, respectarea
nivelurilor de delepare de autoritate, verificaren inregisteisilor contabile,
Activitlili de control pentru | aprobarea §i urmirirea cheltuielilor operafionale §i pentru investifii, urmarirea
reducerea riscurilor dreplurilor de acces IT, securitatea sistemelor wiilizate) sunt definite,
implementate 5t executate pentru a reduce riscurile semnificative de proces §i de
conformilate,

Dotumentarea principalelor procese §i procedur, care, la randul sBu, confine o
descriere a activitifilor de control-cheie efectunte; procedurile sunt urmirite st
verificate pentru a fi finute la 2§ i In conformitate cu procesele actuale ale
companiei,

Conducerea companiel §i funcfiile Control Intern / Audit Intern se ssipuca de
existenia si eficien{a unui sistem de control intern in cadrul companiei,

O componenta importanta este data de axa formare/sensibilizare, fn corsul anulu
formiri specifice de Control Intern 5§ Management de Rise sunt realizate, Module
E-leaming sunt disponibile incepind din 2018, pe axele anticoruptie, frauds,
Formare/sensibilizare control intern, managementul risenlui,

in 2022 o campunie de sensibilizare, a determinat formarea angafatilor cu acces [a
mesageric in proporjie de peste 80% — formari vizate au fost: Etici si
Anticoruptie, Data Privacy, Gestionare conflicte de interese.

Mediul de control intern

Evaluarea riscurilor

Documentafic i informare

Monitorizare §1 audit
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Anual, I nivelul Gruptlui este evaluali calitatea de control asiguratii pentru perioada precedents, far in cazul Tn
care s¢ constati neeonformitéti, se elaboreass planuri de ocfiune peatru inliturarca acestora,

2, MANAGEMENTUL RISCULUI

Sistemul de management al riscurilor la Automobile Dacia are trei niveluri organizate tip piramidi,

| Direciin Genernla | | Consmul de Administrafie]
CamizManagementieal ) [ Audivil Financize{ 3 ]
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Primul nivel de control intern este asigurat de citre manageri mpresnd cu toli colaboratorii si constd in
identificaren §i punerea in praclick de controale cheic in vedere asiguricii bunef funcfionart a activitafilor si
gestionarea riscurilor,

Al II-lea nivel de controf intern este dat In principal de Direcfiile Meserie (Calitate, Securitate Generald,

Protectia Muncii, Proteciia Medinlui...) §i consts in:

- dezvoltaren 5t punerea in practicl de chestionare de autoevaluare Sa vederea identificiitil zonelor en un nivel
de control insuficient;

- realizarca de conironle de conformitate in vederea asiguririi respectarii normelor 5i prevederilor interne 5i
legale.

Al IlE-lea nivel de control este asipurat de suditori, care prin misiunile de auditieontrol intern verifica
ciicacitatea §i eficienta sistemul de controf pus Tn aplicare,

Alituri de Comitetul de Eticd, fa fiecare 4 (patru) luni este organizat un Comitet de Riseuri 5i Control Intern care
are ca principale obicctive;

«  cvaluarea effeacitillii dispozitivolui de management ak siscurilor §1 de control intem;

- slabilirea sirategiei de management al riscurilor.

Rapoartele Auditorului extem, nu au prezeniat rezerve referitor la informefiile prezentate in Situafiile financiare
ale societdtii.

in amul 2022, conform planulvi anua! de auditfcontrol intem Renault, au fost auditele procese privind
performanta activitfilor de inginerie din cadrul societ#tii, alitur de cele ale Repault Technologie Roumanie.
Rapoartele de audit intern nu au scos in evidentt deficiente majore in desféigurarea activitai,

Pentru recomandrile stabilite de aceste misiuni de audit au fost stabifite planuri de ncfiune pentru a se asigura
implementarea acestora gi, implicit, imbundt3firea nivelului de control intern. Planurile de acfiun] intoemile si
medul Tn care acestea sunt Implementate sunt urmirite in cadrul Comitetelor de Contral Intern Grup Renault
Rominia.

Periadic se realizeazi cartografii ale riseurflor pentr diverse porimetre. Anul trecut, o fost realizati o cartografie
de riseuci mojore. Urmare a aceste] cartografier, a fost stabilit un plan de actjuni pentru cele 3 riscuri considerate
prioritare (juridic, competene §i Cyber Secutity),

De asemenea, in cersul ultimului an s-a realizat o noua carfografie a riscurilor de non-conformitate eu Tegislaia
in vigoure,
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CAPITOLUL. ¥

SITUATIA ACTIUNILOR AUTOMOBILE DACIA S,

Capitalu) socfal al Automobile DACIA 5.A Ta data de 31/12/2022 corespunde unai numlr de 25,417,382.105
activnl comune, nominative cu valoares nominal de 0,1 let/acfiunc,

Lo sfirgitul anuluf, in Registrul Actionarilor sunt Inregistrafi urmiterii ncjfonari:

Actlonne Numiir ackiuni Procent
capital soefal
RENAULT S.A. 25271.553.077 99,426%
Alti actionar] 145,820,028 0,574%
Tatal 25.447.352.105 100%

Prezentul raport a fost Intaemit Tn conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014 57 Legea Contabilitatii nr,

8271951 republicats,

Consiliul de Administrafic

PRESEDINTE,
DENIS VINCENT LE YOT
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